Протокол заседания Конкурсной комиссии

I (регионального) этапа

в Екатеринбургской митрополии,

XIX ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики,

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет

«За нравственный подвиг учителя»,

2024 год

г. Екатеринбург               13 мая 2024 г.

Присутствовали:

Евгений, митрополит Екатеринбургский и Верхотурский, глава

Екатеринбургской митрополии, председатель Оргкомитета I (регионального) этапа

ежегодного Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя».

Сопредседатели:

Сопредседатель Конкурсной комиссии:

Биктуганов Юрий Иванович, министр образования и молодежной политики

Свердловской области, кандидат педагогических наук.

Исполнительный секретарь I (регионального) этапа Всероссийского

конкурса «За нравственный подвиг учителя»:

Щукин Андрей Александрович, иерей, председатель Отдела религиозного

образования и катехизации Екатеринбургской епархии.

Члены Конкурсной комиссии:

Председатель Экспертной комиссии Конкурса:

Тренихина Светлана Юрьевна, ректор государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования

Свердловской области «Институт развития образования», кандидат

социологических наук.

Заместитель председателя Экспертной комиссии Конкурса:

Парамонов Иоанн Федорович, иерей, заведующий кафедрой теологии

Миссионерского института Екатеринбургской епархии, кандидат педагогических

наук.

Члены Экспертной комиссии:

1. Авдюшин Иоанн Германович, иерей, клирик Екатеринбургской

епархии;

2. Атаманычева Светлана Арнольдовна, заведующий отделом

сопровождения конкурсов государственного автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской

области «Институт развития образования»;

3. Валеева Светлана Анатольевна, начальник управления

образования Асбестовского городского округа, кандидат педагогических наук;

4. Дубровина Марина Владимировна, специалист отдела

сопровождения конкурсов государственного автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской

области «Институт развития образования»;

5. Калашников Евгений Владимирович, иерей, руководитель Отдела

религиозного образования и катехизации Серовской епархии;

6. Мезенина Татьяна Геннадьевна, методист Отдела религиозного

образования и катехизации Нижнетагильской епархии;

7. Одинцова Галина Анатольевна, руководитель Отдела религиозного

образования и катехизации Алапаевской епархии;

8. Рассохина Наталья Алексеевна, методист Отдела религиозного

образования и катехизации Нижнетагильской епархии;

9. Сереженкова Ольга Вадимовна, заведующий отделом

организационно-методического сопровождения педагогов, работающих с

одаренными детьми государственного автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской

области «Институт развития образования»;

10. Субачев Виктор Васильевич, учитель мировой художественной

культуры Муниципального автономного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 166 с углубленным изучением

отдельных предметов г. Екатеринбурга, руководитель методического

объединения учителей основ религиозных культур и светской этики;

11. Токмянина Светлана Витальевна, заведующий кафедры

общественно-научных дисциплин государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного профессионального

образования Свердловской области «Институт развития образования»

кандидат исторических наук;

12. Уколова Ольга Сергеевна, доцент кафедры общественно-научных

дисциплин государственного автономного образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования Свердловской области

«Институт развития образования», кандидат исторических наук;

13. Устратова Лариса Николаевна, методист Центра воспитания и

дополнительного образования государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного профессионального

образования Свердловской области «Институт развития образования»;

14. Чудиновских Елена Алексеевна, заведующий центром воспитания

и дополнительного образования государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного профессионального

образования Свердловской области «Институт развития образования»;

           15. Швыдко Мария Анатольевна, методист Отдела религиозного

образования и катехизации Екатеринбургской епархии.

Повестка дня:

1. Доклад председателя Экспертной комиссии Конкурса Тренихиной

Светланы Юрьевны, ректора государственного автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской

области «Институт развития образования», кандидата социологических наук, о

ходе проведения экспертизы I (регионального) этапа Конкурса.

2. Подведение итогов I (регионального) этапа XIX ежегодного

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми и

молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя».

3. По результатам финала Конкурса определить сроки награждения Гран-при и

Победителей в номинациях.

Ход проведения I (регионального) этапа Конкурса:

1. Распределение работ и участников по номинациям:

№№ Номинации Количество работ
Количество

участников

1. За организацию духовно-

нравственного воспитания в

образовательной организации

40 62

2. Лучшая методическая разработка в

предметных областях «Основы

религиозных культур и светской

этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов

России» (ОДНКНР), «Основы

православной веры» (для

образовательных организаций с

религиозным компонентом)

17 21

3. Лучшая дополнительная

общеразвивающая программа духовно-

нравственного и гражданско-

патриотического воспитания детей и

молодежи

11 15

4. Лучший образовательный

издательский проект года

5 12

ИТОГО: 73 110

Результаты проведения финального тура Конкурса:

1. В финал I (регионального) этапа Конкурса вышло 5 работы (9 участников):

№ Епархия

Участвовали в

Конкурсе

(количество

работ/участников)

Вышли

в финал

(количество

работ/участников)

1. Екатеринбургская 25/43 1/1

2. Каменская 20/26 2/2

3.  Алапаевская 16/23 1/3

4. Нижнетагильская 12/19 1/3

5. Серовская 0/0 0/0

ИТОГО: 73(110) 5(9)

2. Конкурсная комиссия определила количество работ – победителей I этапа

Конкурса:

Место Рег. № работы  Автор, название работы, номинация Митропол

ия

/епархия

Баллы

Гран-

При

54340.1.9.2024 Соломенник Ирина Викторовна,

учитель-логопед Муниципального

автономного дошкольного

образовательного учреждения

детский сад № 43 «Малыш» г. Сухой

Лог «АЗБУКА живет в музее» За

организацию духовно-нравственного

воспитания в образовательной

организации

Екатеринб

ургская

митропол

ия /

Каменская

епархия

41

3. Конкурсная комиссия определила количество работ – победителей в

номинациях:

номинация Рег. № работы Автор(ы), название работы,

номинация

Митропол

ия /

епархия

Баллы

За организацию

духовно-

нравственного

воспитания в

образовательной

организации

51900.1.9.2024 Воробьева Светлана

Михайловна, воспитатель,

Шумкова Светлана

Леонидовна, педагог-

психолог, Поникаровских

Наталия Николаевна,
учитель-логопед

Муниципального автономного

дошкольного

образовательного учреждения

«Детский сад № 26» «Алтарь

ПОБЕДЫ»
г. Ирбит

За организацию духовно-

нравственного воспитания в

образовательной организации.

Екатеринб

ургская

митропол

ия /

Алапаевск

ая епархия

41

номинация Рег. № работы Автор(ы), название работы,

номинация

Митропол

ия /

епархия

Баллы

За организацию

духовно-

нравственного

воспитания в

образовательной

организации

55223.1.9.2024 Костюкова Галина

Аркадьевна учитель

математики, Почетный

работник сферы образования

Российской Федерации

Муниципального бюджетного

общеобразовательного

учреждения «Средняя

общеобразовательная школа

№22 им. Н.И. Кузнецова»

Асбестовского городского

округа «СОЗДАНИЕ

УСЛОВИЙ ДЛЯ

ФОРМИРОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ

ИДЕНТИЧНОСТИ КАК

ДУХОВНО-

НРАВСТВЕННОЙ ОСНОВЫ

ПАТРИОТИЧЕСКОГО

ВОСПИТАНИЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ» г. Асбест

За организацию духовно-

нравственного воспитания в

образовательной организации.

Екатеринб

ургская

митропол

ия /

Каменская

епархия

39

номинация Рег. № работы Автор(ы), название работы,

номинация

Митропол

ия /

епархия

Баллы

Лучшая

методическая

разработка в

предметных

областях

"Основы

религиозных

культур и

светской этики"

(ОРКСЭ),

"Основы

духовно-

нравственной

культуры

народов России"

(ОДНКНР),

"Основы

православной

веры" (для

образовательных

организаций с

религиозным

компонент

54061.2.9.2024 Бородина Елена

Николаевна, доцент

Федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения

высшего образования

«Уральский государственный

педагогический университет»

Институт педагогики и

психологии детства

Комплексное методическое

пособие по воспитанию

детей периода детства

(региональный компонент) –

«Азбука юного уральца»
г. Екатеринбург

Лучшая методическая

разработка в предметных

областях "Основы

религиозных культур и

светской этики" (ОРКСЭ),

"Основы духовно-

нравственной культуры

народов России" (ОДНКНР),

"Основы православной веры"

(для образовательных

организаций с религиозным

компонентом).

Екатеринб

ургская

митропол

ия/

Екатеринб

ургская

епархия

39